**b** Illi. si rem mihi surripias, eaque postea tibi surripiatur, tu non agis furti. sed ego ago cōtra vtrūque: nec exacto vno alter liberatur, cū ex diuersis factis teneamini: vt supra de fur. l. qui re sibi cōmodata. Hæc autē regula fallit in eo qui sibi locatum vestimentum poliendum, alij contra domini volūtatem cōmodauit. nam si cōmodatarius per furtum amiserit: fullo qui cōmodauit, ager furti: licet in furti pœnam commodando inciderit: vt. s. de fur. l. qui vas. §. si ego. secus in inuasore, qui agit interdicto, licet teneatur: vt. s. de vi & vi ar. l. j. §. qui vi à me. & est ratio: quia non nisi ad pos. egit. hic veller agere ad pœnam. Item pone in contractu: vputa locauit tibi fundum in quinquennium, & promisi tibi pœnam si te ante deiicerem. tu quoque mihi pœnam, si pensionem non solueris. si te non soluentem deiiciam, nō cadō in pœnam, quia tu incideras: vt. s. loca. l. quæro. §. inter. Item regula huic est contra. s. de eo per quem fa. e. l. fin. §. j. sed ibi diuerſa personæ sunt quæ conueniuntur ad pœnam.

**c** Actum. Si causa mutandi iudicij rem quam possidebas, alienaueris: tibi, non alij hoc factum nocet. Nam ille in cuius fraudem alienatio facta est, te propter dolū tuū consenire poterit: sicutque nocet tibi dol⁹ tuus: vt supra de ali. iudic. l. j. & te conuēto & exacto, nihilo min⁹ tenetur qui possidet: vt supra de pet. here. l. nec vllam. §. fi. Item si socius omnium bonorum callidè in hoc renuntiauerit societati, scilicet propter lucrum aliquod quod sibi soli cupiebat habere, factū suū sibi nocet: quia si alter socius cui renuntiatum est, aliquid quæsierit: renūtiāti nō communicabitur. renūtiāns autem, lucrū propter quod renūtiāuerit communicare tenebitur: vt instit. pro so. §. manet. & supra pro soc. l. actione. §. diximus. Item potest ponī casus. s. de eo per quē. fa. er. l. j. §. si rem dolo. si opponatur de tute, qui transigere potest: vt. s. de fur. l. interdum. §. qui tutelam. sicutque nocet pupillo: Respon. hoc euēnit, quia quasi dominus est: vt. s. de admī. tut. l. tutor qui tutellam

**d** Non videtur. Si emptor de possessione fundi quem emit, fuerit expulsus: non ideo de euic. agit: vt. C. de ac. emp. l. fi. quia iniuria facta emptori, non cōtingit venditorem: vt supra de eui. l. si per imprudentiam. Quid igitur si eum proposita rei vindicatio-

ne fuerit euicta, & manu militari ablata, nam & hoc potest fieri: vt. s. de rei vind. l. qui restituere? Respō. non poterit prætendere venditor iniuriā emptori factam quo minus de euictione teneatur: iuste enim euictus est: vt hic. vel pōne in eo qui promisit se non facturum vim alicui. nā si rei vindi. intendat, & manu militari auferat: non videatur vī facete vt ob hoc ex stipulatione teneatur: vt hic. Item potest opponi in creditore: vt C. de pig. l. iij.

**e** in pœnalibus. in delictis pro quibus pœna corporalis vel pecuniaria solet imponi, interpretamur in dubio nō delictū: vt. s. pro soc. l. merito. Itē si is cui furum est factū, deduxit furem ad præfectum vigilum: in dubio videtur alicuius. pœnam furti remisisse: vt supra de fur. l. interdum. §. qui furem. Item q. adulterū nocte occi

dit, minus punitur: quia nox & dolus minus interpretantur delinquare: vt. C. de adul. l. Gracchus. Item si duo iudices ordinarij, vñus de puniendo, alter de absoluendo tulit sententiam: interpretamur absolvitoriam magis valere: vt supra de re iudi. l. inter pares. Item si vñus iudex condemnauit accusatum lege Iul. de vi, quia dixit, vim fecisti: de priuata intelligitur: quia in pœnis mitiores esse debemus. vt. s. de pœl. si præles. & l. pe. Item si tutor accusatur de suspecto: si remoueat, præsumitur in dubio propter culpam non propter dolum remotus: vt supra de suspe. tu. l. hæc enim. §. j. & sic non est infamis: vt instit. de suspe. tu. §. suspecti. & facit. s. eo. l. ea quæ. §. in rem.

**f** Nuitus. Pone vt. C. de procu. l. inuitus. & distingue. cum quæritur an quis teneatur defendere aliū: vel ad aliquid, quia nō defendit: distingue: quia aut interuenit mādatum, aut non. si non interuenit mādatū: aut præstata est cautio de defensione, aut nō. si est præstata: aut de defensione rei: quod est cū promittitur iudi. sol. aut de defensione actoris. si de defensione rei ab ipso defensore, non cogitur præcisē, sed stipulatio cōmittitur: vt. s. de procu. l. inuitus. §. fi. & l. seq. in prin. & l. Sabinus. nisi iusta causa interuenierit: vt ibi dicitur. Si autē præstata est ab ipso reo: aut volente defensore, vel non ignorāte: & cogitur præcisē. aut nolente vel ignorante: & non cogitur, sed stipulatio cōmittitur: vt. s. de procu. l. si defunctus. sin autem à procuratore actoris est satisfatū de defendēdo præcisē, cogitur: vt. s. de proc. l. sed & hæ. §. defendere. sin autem nulla est præstata ab aliquo cautio, nō cogitur defendere: vt hic, & C. de procu. l. inuitus. in fi. & s. de procu. l. filius fa. §. inuitus. & l. inuitus. in fi. si vero mandatū interuenit: eadē distinctio adhibēda est quæ. s. dicta est: hoc addito, vt etiam si non fuerit sat isdatio præstata, teneatur domino qui eum dedit: qui videtur mandasse de satisfactō: vt. s. de procu. l. ad rem & l. ad legatum. vbiq̄ue autē dixi: quem teneri ad defensionē, vel propter defensionem: ibidem iusta causa interueniente ad neutrum tenetur, scilicet nec defendere, nec stipulatio committitur, eo saluo, vt si res sit tempore peritura, teneatur usque ad lit. contest. vt. s. de procu. l. sed etiam.

**g** Cui damus. ei qui ad non modicum tempus conduxit solum alienum vt superficiem imponat, datur vtilis rei vind. etiam contra dominum: multo magis ergo habet excep. si à domino cōueniatur: vt. s. de superfi. l. j. §. quod ait prætor. Sed op. qui emit à nō domino: nonne habet ac. pu. cōtra omnes præterquā contra dominum: nec tamen habet exce. cōtra dominum: vt. s. de pu. l. pe. & fi. Respon. hic dicit, quando cōtra aliquē habet ac. multo magis cōtra eundē habet exce. sed pu. nō habet cōtra dominum, & sic nec excep. Hæc autem regula fallit. C. loca. l. si quis cōductio. nis. & in auth. de tri. & semis. §. illud quoque. Itē in omnibus iudiciis possessoris: vt. s. quo. leg. l. j. in prin. vel distinguitur vtrum ille qui conuenit, in prōptu habeat probationes sui iuris, siue de possessione, siue de proprietate: & tūc nō teneatur restituere. an non, & tunc tenetur restituere: arg. s. ad exhi. l. iij. §. ibidem. & s. ad treb. l. ille à quo. §. si de testamēto. & vt in poss. le. l. aſi is à quo. & C. de compen. l. fin. & s. de Car. edi. l. iij. §. causæ. quæ in possessorio loquitur. Hoc autem fallit in quodā possessorio, vbi etiam si velit incontinenti probare de suo iure, non auditur: vt in auth. de trien. & semis. §. illud.

**h** Cum quis. Pone vt supra de itine. actūque priua. l. iij. §. si quis

Defendere  
aliū an quis  
teneatur.

ab auctore. Item vt supra pro empt. l. ij. §. si defunctus. Item vt. §. quæ in frau. credi. l. qui à debitore. & plene no. eo. l. quod ipsi. A plerumque. Hæc regula est exposita supra eodem. l. nemo plus iuris. sed & potest ponere supra pro emp. l. ij. §. emptori. Plerumq; autem ideo dicit, quia si emptor habeat malā fidem, non vñscu- pit: licet auctor bonam fidem habuerit: vt supra pro emp. l. ij. §. si ea rem. Itē quod dicit defendēdum, dic vt. C. de euic. l. emptori. & fa. §. de acquir. rerum domi. l. traditio.

b. Quod cuique. Dic vt supra eodem. l. inuito. Sed op. priuilegiū spor- tularum minorum da- tur etiam clericis inui- tis, cū præcipiatur ex- executoribus vt non acci- piant: & sic suo priuilegio non possunt re- nuntiare: vt. C. de epis. & cle. l. omnes qui. §. executoribus. & C. de spor. l. omnibus. sed di- cas quodd dare possunt, sed illi non accipere. & sic honestè datur, non honestè accipitur. ecōtra est in meretrice, que honestè accipit, ex quo est meretrice, sed turpi- ter datur: vt supra de cōdic. ob tur. cau. l. idē est. §. sed quod meretri- ci. Accursius.

c. A ea. Si seru° do- mino iubete de- linquat: si quidem in atrocibus ei paruerit: licet non excusat, minus tamen punitur: vt. C. ad. l. Iul. de vi. l. seruos. sin autem in non atrocibus, nullum est serui delictum: & sic non tenetur: vt supra de aet. & oblig. l. seruus. & hoc etiā dicitur de his in Apo- stolo: Serui estote subditi dominis vestris, non tantum bonis & modestis: sed etiam dyscolis, id est discordatis à fide catholi- ca. Sed quæ sunt atrociora: videtur quodd illa quæ descendunt à lege. xij. tabu. vt. §. de noxa. l. ij. §. j. sed illud p Iul. postea ibi cor- rigitur. vnde dic, modicæ rei furtum, item modicum dānum di- cuntur non atrociora. at magnæ rei furtum, sive damnum, item homicidia, adulteria, & omnia capitalia crimina dicuntur atrociora: vt. §. de incen. rui. nau. l. Pedius. §. j. At. Pone etiam exem- plum de non attroci, vt. §. de his qui no. inf. l. liberorum. §. fin. & fa. §. eo. l. is damnum. & §. re. amo. l. si mulier. §. si seruus. Acc.

d. Semper. dic vt. §. e. l. qui dolo. & l. parē. Sed ar. cōtra. §. si quis omis. causa test. l. ij. in fi. item quod dicit, habendus &c. sed non omnino: quia alter directa, alter vtili tenetur: vt supra de noxa. l. electio. §. si is quem.

e. In contractibus. Pone vt supra eo. l. hoc iure. §. fin. Sed contra insti. de perpe. & tempo. ac. §. aliquando. vbi non tenetur heres ex dolo defuncti, sed ibi dedit causam contractui: hic fuit inci- dens. Item quod dicit heredes teneri pro hereditatia parte: fallit quādoque. Primo, si habet vñus herendum facultatem totius rei restituendæ: vt supra commo. l. ij. §. heres. Secundo. cum agitur ex pollicitatione: vt supra de pollicita. l. ex pollicitatione. Ter- tio, pro funeris impensa: vt. C. de relig. l. veluti. Quarto, in alimē- tis: vt supra de ali. l. ij. Quinto quando ab vno herendum maritus legavit vxori animo compensandi quæ in dotem ab ea ha- bebat: si ipsa non legatum, sed dotem vult: ille solus cōuenietur: vt supra de leg. j. l. cum ab vno. Sexto, in illis casibus in quibus te- néntur heredes in solidum: vt supra deposi. l. si duo. & de verb. ob. l. ij. §. j. Accursius.

f. Conueniatur. aliás condemetetur aliás partiatur.

g. Q uotiens. Sine captione, id est iniuitate. & pone si impu- beri moueat quæstio status, malum est præcipitari, & sic sine firmo consilio constitutum in alienam seruitutem redigi. & econtra malum est eum mitti in honorum possessio- nem: & aliqua forte aliena apparebunt: sed hoc est minus malum, & sic eligendum: vt supra de Car. edi. l. ij. §. duæ autem. & C. de Car. edi. l. ij. & hoc fieri ex Carbon. si fiat quæstio status & honorum. sed si status tātum, tunc ex constitutionibus: vt supra

de Carb. edi. l. ij. §. j. Vel pone: mādasti mihi vt tibi emerem Sti- chum, quem ignorabas furem. hic fecit mihi furtum. iniquum est teneri te vñtra quām seruus ualeat, vt institu. de noxa. §. summa. econtra iniquius est officium meum mihi esse dānosum: ideo que mihi in solidum teneris: vt supra de fur. l. si seruus. §. quod vero

ad mandati. sed & po- test ponere vñcunque di-

<sup>†</sup> No. quod in obscuris æquius æquo, vel ini- semper est quius iniquo: vt supra inter p. a. depositi. l. bona fides. & C. de proc. l. exigendi. & de pac. conueni. l. hac generali. &. §. de vulg. substi. l. filius qui patri. & de do. excep. l. si pro- curator. & de offi. pro- consul. l. obseruare. §. ij. & l. nec quicquā. §. sane. & facit in auth. q. mo. na. effi. sui. circa princip.

h. O Mnia. Si pater

in testamēto p. Aug. lib. 4. teriit filium in potesta. c. 9: